
Nerri I Ldnda

1.1 Ldnda e kontrati:s €sht€ ekzekutimi ipun6ve n€ vijim nga ana e Kontraktuesit:
2 Rregullimi I infrastruktures rrugore per mbrojtjen nga rreshqitja e gurev,e

tunelit)
sipas ofertes financiare origjinale te cJhene nga oE(shih oferten ).

Neni2 Qminri

II E ]VDERLIDHURA
Me date 07.05.2019.

PJESAI EKONT TiiS: KONT TA
KIJVENI)l I KOVItINIiS DRAGASHI 1ne vazhclim "Auturiteti Kontraltrues,'). ne nl€ren an€; dhe

Rffi i* t-} $,'t- B l{.;'r Fl r'1l} S{Jif $ES
f;;i.;i '..' ,'.....1 ;'. '{" ".r:'1 9l*tJS

trtct.tt-ttrt€t'identillkLres: 62 1-19-1527-5-2-l( | jashtern),dhe nr.i mbrendshem:621-2t0.1 Z; , . :,,,:1rii$?*it
a:..... .. .- ... r't 2sq

C 3 "' ",, .. ..41Q

Dragast: - elr'*gra6
ne fshatin Restelice(ndertimi I

2 l Qnrirni total i puneve cluhet t0.iete: 69,280.00 €; ejashtedhjet e nente mij e ctltqin,d e letedhjet Eurtt).

2.-i l)lLgesat clo Lc behctr nc pa.itim nrc l(r-rshtet c pergjiLhshrne dhe/ose tc Veqanta Le kontfateij.

Neni J Rendi i pdrpardsisi i dokumenteve ti kontratis

3.1 Kontrata pdrbehet nga dol<urnentet ne vi.jim:

(a) Marrevesh.ia e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta te l(ontt.at€s;
(c) KLrshtct e Pergiithshnre tij Kontr.ates:

(g) fsheno Edo dispozitd Uekr te dos.jes s€ tenderit],

-1 2 DokurnenteL e ndrYshlre qe e perbdin€ konlraten konsicle|ohet se shpj ne njer.a tictren; dhe ne faste td paqa|tesise osedirergiences. ato duhct Le ieroiten sipas lerrdit te;tcrpar'€sise nir I j cilin.iane c e txe siper.

Neni4 Komunikimet

tal<s. e nair ose te do,czohen personarisht. Kornunikin,", or,. o,,I,',.iiJil'ffi:llfi::Tli5 [ :jl:j*";:,3ii,:?l',1#,1J,li,tJ;
ose Menaxherit td Projektit i emdrual ne KLrshtet e Veganta te l(ontfates.

4 2 Nese perso qe dergon komunil<atdn kerkon r,€r'tetim te pranimit te sa.i ta thote kete ne komunika.ten e ti.j. Sa her€qe ka alat te 1ir it per pranimin e konrunikatds rne shl<rirn. derguesi duhei vertetim t€ pranimit te kcrrnunikates se t.
Ne te giitha fas . d€rgLlesi duhet t-i nrarr€ te giitha masat e nevo.jshnrc per t pr.anirnin o konrunikimit te til.



4.3 Kudo nd kontrat€ parashikohet per dh6nie
specifrkohet ndlyshe ne njoftim te tille. p€lqim.
"verteto.je". "mirato.j "ose"veudosd "do t€ interple
tilltj nuk duhet td urbahet apo vonohet pa afsye.

4,4 K.io l<ontrat€ dshte e pergatitur nd giuh€n I
Kontraktues dhe njd origjinale p€r Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues

PJESA II T

Neni I

l. | "Kontrat€
td Denshkruar r

e ndonjd njoltimi, p€lqimi, milatimi. cerlillkate, ose vendimj. pdlveg ndse

iratim. certifikatd apo vendim do t0 jet€ nE fbrm€ t0 shkruar dhe flalet "njotton".
n nd pdrputh.je me rrethanat. Ndoni€ miratim, pajtim, certifikat€ ose vendim i

ne tri origjinale, dy prei t€ cilave jan€ p€r Autoritetin

Pir Kontraktuesin

Emri: N.P.N." Alfa-Ing"
Prizren

Pozita: /, .-).
Ndnshkrirhi:

Data: n1:05.2019.

Vular 
I

I

E KONTRAT

Pdrkufizime

0" do t€ thote marr
nga palet, duke pdr

RC.IITHSHME

rntraktues dhe Kontraktuesit, siq eshte shdnuar n€ lbrmularin e kontrates
:jitha dokunrentet e inkorporlrar me referenc€ n0 td

l.2 "Pun€" konsiderohen te giitha ato pune te cilat iane obiekt il(onLrates dhe t€ cilat Ar,rtoriteti Kontraktues kerkon qe te kryhen nga

te tYre.

1.3 ''Kontraktuesi" eshtd operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekononiik), i caktuar n0 formularin e kontrates, i cili (te cileQ gshte pale
ne kontratd dhe eshte i obliguar G kryejd punet sipas mandvesh.jes dhe i cili do td nrarrd shumdn sipas marr€veshjes me kontratd.

I 4 "Menaxhet'i i Projelrtit" dshte nieriu i caktuar n€ kushtet e veganta td kontratds ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktr,res), i cili dshtd pdrgjegids p€r rrbik€qyrjen e kyerjes sd pun€ve dhe pOr td gjitha hollesite duhet t'i raportojO Autoritetit Kontraktues

I 5"QmimiKontratEs" do te thotd shunra qe ipaguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes nd fbrmularin e kontratOs.

1.6 "\'endi i ndirtimit" do te thote vendi i caktr,rar pOr krl,eljen e pLrndve te ltontrakLuara.

Ninsh

oata: 
H\97*.

I \-/

Vula: \A

z Gjuha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender



j'|Irarls1'erlidotejeLcia|idretenttlesekanlarret,eshjet€shkrLral.1l€rnrestecilesKontraktuesit:tratrs1.eronkontrateneVetoSe
sa_j Le n.ie pal c LreLe.

3 2 Kontral<tr-lesi lltll< tlltrtldel c1e. pa rni inr parapral< nre shl<rirr nga Autoriteti kontral<tues, ta transfero.jd l<ontrat€n ose nJe pJese t€ sa.j. ose
ndonjc pertitim apo interes nga a.jo. perv n6 keto raste:

a) ktrr ka ngarkesd p€r pagese. ne lavor te bankierdve te Kontral(tuesit, t€ shurrave qd duhet t€ paguhen ose qe do E bdhen borxh sipas
kontrates: ose

Lr) ne rasl te dhenies se te dreites se Kontraktr;esit sigurLresve td Kontlalrtuesit p€r te kerkuar pagesen nga ndonjd person tieler i detyruar ne rastet
J<r:r sigurr:esit e l<ane shkari<rrar hLrrlbjen ose detyrinrin e Kontraktuesit

3 -3 Pcr qellimet e nenit 3 2- aptovimi i nje transfelimi nga Autoriteti l<ontraktues nul< do ta liroje Kontraktuesin nga obliginret e veta per p.jesdn e
l<onLrates c1e laslrnri eshtir |ealizuar ose per p.lesen qe nr"rl< 0shte bartLlr

l 7 "Pa.iis.iet e ltontrahtuesit" do td thotd e tdre rnakineria perfshire edhe at€ pdr bartien e pajisjeve. dhe rnjetet tlera q6 nr:vojiten per kryerjen epLrneve te kontraktua:.a qe dLrhet te behen sipas kont:.atds,

1.8 Skicat" nenl<r-rpto jne
korr l<tuara.

1.9 "l(Pl(" do te thote KLrshtet e pergiithshnte t0 Kontr.ares

l,l(l "K\'li" do te thote Kr-rshtet e Veganta te Kontrates

\eni 2 Cjuha dhe ligji i aplihueshdm

2 I KVK e sakteso.jne cili esirt€ ligii qe i peroakton te gjitha g€shLiet qc nLrJi janc tc nrbuluara ne kontrate

2 2 KonLlaLa dhe te giitha korlLttrikirtret e shl<rLrara nclcrnrjct paleve hirrtohen ne giuhen c specifikLrar-1e KVK
\eni J T lansler-inri

\en i -l l\ €n-hont ra l<tinr i

nle l)ale te trete,

.:l']L,|enrentetekont|ateSqedotenenkorrtral<1ojterldheidentitetiirrdnkontra|<tLresveibeherltdditra
dorezinli1teot.crt€s'NeraStterldrr'shinritterlenkon|raktueSVegiateinrp|ementimitte|(ontrateS.Kontrak1tresiduhette
AtrtoritetinKolltrakLttcsALr|tlritcLjkontraj(tt|esdota|ajrrrerojeKontraktt|eSinperr,enditr.tit

Ie g.iithe nettkorrtral<tucsiI e prol]ozlral duhet te perrrbushin l<erkesat e pershtatshnrerise.

43AtlLoritetlkolr|raktr'resnukrr.jehlidh.jekontraktorendernr.jetvetesdhendnkontraktuesve.nlegjithatentundte
nevo.jshnre, pagesat direkte per nenkontral(toret,

4 4 Kontral<ttresi eshte pergjegies p()t' al<tet. gabinret dhe neglizhencen e n0nkontraktuesve te vet si dhe te agjenteve ose [e pLtnesuarve. ne te
nje.iten nrenyre si po te ishin al<te, gabime ose neglizhenc0 e Kontraktuesit, agienteve te tij ose puneto19ve te iii. Aprovimi i rienkontraktirnit te
ndonje pjese te l(ontrates ose aprovitlri i nenkontraktuesit nga aua e Menaxherit td Projektit nuke lirrtu Kontraktueiin nga obligimet e tij sipas
liontrates

4.5NeseLletrkotrtraktuesikanrarrdrldorrieobligirrl|evazlrdLres]rerrrqer'azlldon
l(ontfate nda.i Kontr alrtu

obliginreve te tjlla p€r kohezgjatien c garancisC si sliatlLrar

Obligimet e I uforitetit lr.ontr.alttucs

\eni 5 Dhinia e cloliumenteve

5 i Nesc Lrshte e nevo.ishttte. bt'etrda l0 ditesh nga nerrshl<rirli i kontrates. autoriteti kontraktues duiret t'i japd Kontraktuesit, pa pagese. nje

ble.je liop.ie tiera te kel)fe sliicave. spccifikinreve clhe dokr.rnrente!c tiera. nd rast se ato.iane ne dispozicion. Pas Idshimit te cartitikates
perlirndinrtare. Korl[r'aktLtesi dtrhet ti kthen atrloritetil kontlaktr.res te glitha skicat. specilikintet d]re dokunrentet tiera te kontrates

5.2 Perveg n€se eshte e nevo.islrnte p€r qellinre te kontfates. skical. specifil<inrc'l dhe dokuntentet tjera qe i jep autoriteti korrtral<tues nuk duhet
le percloren as rrul< duhet t'i l<onrunil<ohen nie pale te trete nga Kontraktuesi pa pa.jtin paraprak te autoritetit kontraktues.

5 3 Autoriteti l<ontral<tues ka aLrtoritetin pdr t'i leshLrar Kontraktuesit r-rrdhra administrative qd inkorporo.jnd ato dokumente plotesuese dhe
trdhezintet q€.iane t€ nevo.jshue per el<zekutim te rnire te kontrates dhe per kornpensim ddmi nga ndon je def'ekttb sa1.

\eni 6 Qasja ne vend punishte

6 | Autoriteti konh'aktues. ne kohdn e duhur dhe n€ perpLrth.je me ecurine e punimeve. do ti.iap qas.je dhe al<ses Kontraktues t ne vend punishte.
ne p€rputh-ie nle progrrnrin c ztratinril. te deL-\,fave l€ pefcaktLrara nc keto KLrsh[e te pergjithshrne.

6.2KontraktLresi.g.iateslrfi1'tezirrlit.



kerkohet nga Autoriteti Kontralitues. ti kthei ato ne giend.ien e tyre origjinale pas perliLndirnit te kontrates.
6 3 Konrraktuesi ntrk do te keF te dre-ite te ndonj€ pagese per pdrmir€sinret qe rezulto.Jne nga puna e kryer me iniciativdn e tii.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregullor.et vendore

7.1 Kontraktuesi mund td ke rnren e Autoritetit kontraktues pdr marrj te I ulloreve clhe informatave nrbrzakonel. urdh0ratd apo ligjet a RepLrblikds se Kosov0s te cilat mirnd td nj trakt alizimit te obligirneve te tii mek.ntrate ALrtoriteti kontrar<tue .iape ndihnr.n e kerkuar Kontr.aktuesiL nre Kon

Obligimet e Kontrahtuesrt

8 3 Kontraktuesi duhe[ I'i tr e itha dokunrentet dhe infonratat e marra lidhrLr me kontraten si private dhe konfidenr:iale, pdrveg ne fastet

LTif.ffli:: lffi[lli: n td ekzekutirxit te kontratds, ai nuk do te publikoje ose shparos€ asn;au.iu.; re kontrat3s pa paJtim paraprak

8 4 N€se Kontrakttresi eshte grup. pdrbdrja e grupit nuk do td ndryshohet pa pelqinrin paraprak nre shkrim te Autoritetit konlraktues.

8 -5 Kontrakttresi do te sigtrrti se pLrnet do le Illo.ine dhe t€ perlirndoin€ brenda afatit te caktuar rene dakord nd progranrrn e bere sipas Nenit 12.

:.l,ffilltiffi! ,!';,ti].:?,fficilesine 
e;runes dhe p€r cilesine e nraterialeve dhe citesise proresionale te punoniesve qe.iand perdorur per

8 8 Kontraktuesi duhet td sigLrro.i zonen e ndertinrit nrenieherd pas fillinrit te punes per arsyet e nreposhtme:

5 ne renyre qe te nros denrto.ie karinrtarOt e fastit. ob.ier(tet perreth. trafikLrn et].

8 9 Kontraktuesi do te ietd pdrgjegjes pdr sigu.ine e te giitha ar<tiviteteve n€ vend puni.r.

Ncni 8 Obligimet e Kontr.al<tuesit

Neni 9 Personeli

\eni l0 Siguria e ekzel<utimit

Neni I I

9 l Kontraktuesi duhet te pundso.j personel kyq dhe te pdrdor paiisje t€ identifikuara ne tender e tij, per te kryer pune ose personel tieter dhepa.iisje t€ aprovuara nga nretraxheri i projektit' Menaxheri ; proiei<tii do te aprovoj gdo zdvendosim ie proporri te personelit kyg dhe pajis.jevevetdrrr nese kualiflkinreL e t)"re perkatese. ose karakteristikat.iand n6 thelb te barabaita ose md te mird se ato te propozuara glatd tenderit.

l0 2 Sigurimi do td vazhdoi [€ mbetet i vlelshenr 30 clit€ pas ]eshirniL te Certifil<atis si pranimit te pdrkohsh€m.

1 0,3 Siguria e ekzckLrtinrit te kontrates do te -iete ne folrnen e dhene ne p.jesen l V te kontrates.

Pdrgiegi6sia dhe Sigurimi i l(ontraktuesil

I l'2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj .j€ sigurirn nga dita filliniit te punimeve deri ne fund td periudtr€s garantuese te defekteve nd shumat epercaktuara ne KVK pdr ngiarjet e r-ndposhtme te cilatjane pdr shkaki€ rreziqeve te Kontraktuesit:



(a) hLrnrhje ose denttint i Puneve. Illpiantcvc dhc Matcrialcve :

(b) hrrnrbje osc clerlrinr i I'ajisjeve:
(c) hr-rnlb.jc osc denrtirtt i proncs (perr"cq PLrnerc. lrlpianterc \4alcrialcrc dhe Prlis jere) ni lidh.ie rle Kontraten: dlre(d) clEmtinr ose vdekjc e personelit te 1i.j.

I I ii l(ontrakttresi brenda l5 diteve pas nenshkfimit te l(ontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues p0licen dhe certiiikatdn per sigurim qo
ka p,dr qs111r konrpensinrin e nevo.ishem per te sigLrruar humb.ien apo d0met e pesuara.

| | 1 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nie sigurim te tille atehere kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi 6o te p6rjashtohet rrga
p jesdman'ja ne aktivitetet e prokurinrit p6r.jo rne pali se nje vit.

I I i Ne q0fte se elsist0.in0 anye te ntiafiueshnte dhe bindese per zgjaqen e afatit te 0frintit te cerlifrkates mbi sigurirn, hLrtoriteti Konrrakrues

lilirrri i l<ontrakLLresit

\eni l2 P rogr:r m i

l2l Brenda liohes se spccifikLral rre KVK. konlraktLrcsi do t'i dorez-o.je N4cnarheri( t€ Pro.jei<tir nje program p€r miratim. Programi do te
per.rnba.jesepaJ<utrleser,i.jon:tllenr,r€nscsiKon|rakt
rizatinteve. ntetodatepergiithshmeqedoti zbatoje. dheaf'atinl<ohor persecililal<tivitettespecifikuar.

| 2 2 Ntse nlenaxheri i plo.fektil pOr rrte tepdr kerkon nrodiflkinre ne plogramin e puneve ne kuad0r td puldve t€ koutraktuara, kontraktuesi duhet
ta rishiko.j€ edhe njehere progranrin dhe t'ra kthei€ prape Menaxherit te prtjel<tit Kontraktuesi do te azhLlrnoj Programin ne intervale.jo me
shLrrne se perirrdha e pcrcalitLrar nir KVK

te l)roiel<tit.

l2.1Paraqit.iaeprogratrrittetille'dtll(cper1'shrd
sipas puneve le l(ontraiituara. si dhe gdo moditikim te perf'shirO ne progranrin e puninteve nuk do td rezultoje ne ndolje pagese shtese per
kontraktLresin, n€se li.io ka ndodltur si paso.i0 e neglizhences sd kontraktuesit gjato pdrpilimit t0 prograrnit.

Neni l3 Siguria niJ vend punishte

l--l.l KontrakttLesidotdketetedre.itent€ndalo.iqas.ienn0vend-punishteperqdopersonicilinukdshtdipdrfshirdnezLralintinekontratgs.me
per.iashtinr [€ personave te aLrtorizuar nga Ar-rloriteti KontraktLles

l3 2 Kontraktuesi do re sigLrro.je sigtLrine n€ vcnd-punishte giate gjitbc periLrdhes se ekzekutirlit dhe do tc.iete pergiegjes per t€ nrarre hapat e

cili nrund tE rezLrltojc nga l<rrcrja e putrere

l -l 3 KontraktLresi do Le marr e te glltha hapal e donrosdoshnte. per pergjeglesine c tij dhe rne shpenzimet e ti.j, p€r te siguruar qe strukturat dhe

dhe pa.jis.jet e sigulise te cilatjan€ te nevo.jshnre per zbatinrin e duhLrr te det1,161,s ose qe rne arsye nrund t0 kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

\eni l4 Nd0rhyrja me tralikun

apo pel te pet'fbt'cLtar pjes€t e rrtrgdve, ttrave. do te bartet ne shpeuzinre te KontrakLuesit, pa ntarre F,arasysh se ato kryherr nuk ato kryhen nga
Kon[raklLresi Kottlrakttresi duheL td njofto.je Autoritetin kontraktues per glaredo ntasa te veganta q,: ai synon t0 nddrmarre para se kryej ato
l{iparinret e dernit te shkaktuara ne rruge, ura llga transporti i materialeve apo pajisjeve do td jetd ne shpenzime td Kontraktuesit.

Neni 15 'fatimi

l 5 I KontraktLresi eshte pergjegi6s per td giitha tatinret dhe detyrimet doganole ne perputh.je rne Ligjin e Republil<es se Kosgv6s

15.2 Te giitha tatinret dhe detl,rirnet tjela doganore konsiderohet se.ian€ perf'.shire nd qnrimin e kontfaktuar

Ii 3 Menaxheri i Pro.iektil do te harlttonizoje qntirnin e kontraktuar nese konsLaton se ka ngritje te tatirneve clhe det),rimeve doganore brenda
dales pte.i 28 ditesh pala clorezinril te tenderitdhe clat€s se lirndit te vertetirnit te perfundimit td puneve,

l5 4 Menaxhcri i l,ro.jektit
cloganore nc qofLe se kjo l<a ndodhur giat0 kohes sa lta qcnc nc vonese kontral<tLresi

\eni l6 l(ostoja e Ripalirneve

l6 | l-lLrnrb.ia ose de nrtimi i Puneve ose MaLeliaievc cle clo lC pcrtlshihcn nc I)trnCt ne nres te Dattrs se fillilrit dhe ne flnd te periudhes se

e l(on[r'a]<tuesit

Neni I 7 Fillimi ipunive

FILLIN,II DH U \,ONI'SA1



lT.lKontraktuesi dot€lillo.i puneLbrendaalatirkohortespecilil<Lrarn€KVK

l7 2 Kontraktuesi do te nddfto.i dhe instalo.i Punet ne pa.itim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe pun€t do te kryhen nd pajtim me programin e
tlot'ezrtar rlga Kontlaktuesi. i perditesuar nre nriratinrip e Merraxherit te Pro.jel<tit. dhe do te ploteso.i ato brenda alatit k,c"hor te speciikuar ne
KVK

Nerni l8 Lgjatja e pcriudh€s sE ckzekutimit

l8 l KontraktLresi ntund te kerko.ie z-giatje te periudhes se ekzelir.rtirnit nese realizirri i kontrat€s se ti.i vonohet, ose pritet se do td vonohet, per
ndc'nidren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d0shtuar t'i plotesoiO obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca rnadhore te perkufizuara si n0 Nenin 38:

I8.iZ Brenda 15 ditesh pasi ka l(Ltptuar se mund te kete vonese. Kontralduesi duhet ta laim0roj6 Autoritetin Kontraktues se ka p6r qdllim te b6je
kerl<es€ p€r zglatie te periudhds sd realizimit per te cilen ai konsideron se ka te drejte dhe. perveg nese ka ndonj€ marreveshle tjeter ndernr.jet
Kontraktuesit dhe ALrtoritelit Kontraktues, brenda 30 ditdsh i.iep Autoritetit Kontraktues td dhijna glitheperfshirese ashtu qe te mund le
kontrol lohet kerl<esa.

l8.l Brenda 30 dilesh pas praninrit te deta.ieve sipas Nenil l8 2 Autofjteti KontrakLues do li le.jo.ie rre shkrirn Kontraktuesit kete zgiatje te
periudhes se realizimit n€se t.nrttrcl te arsvetohet. ose ne nren.vr€ prospekt.ive ose retrospektir/e, ose ta infbrmo.j0 Kontraktuesin qe nut'i eshte
dhen0 e dre.lta p€r zgiatje te periLrdhcs,

Neni l9 D€met e likuiduara

19. I KontrakttLesi do tc pagua.i denret e likuidLrara Autoritetit Konlraktues n€ nonldu ditore te cekur ne KVK pdr gdo dite qd Data e p€rfundimit
eshle rne votre se Data e Kdlkuar e Perfunclintit. Shrlma totale e demeve td lilcuiduara nuk duhet t0 tejkaloj shumdn e pdrcaktuar nd KVK.
Autofiteti Kontraktues nrund L€ zbres denret e likuiduana nga pagesat per shl<ak te KontraktLresit. Pagesa e demeve td likuicluara nuk do te ndikoj
ni (let-\ rint'l c Kontralituesit.

l9.il Nese Autoriteti Korltlaktues ka titLrar t€ dre.iten e vleres nraksirnale n€ bazd t0 nenit 19. I ai rrLrndet. pasi ta njof'tojd Kontraktuesin:

(a) l<onfisko.id garancine e realizinrit: dhe / ose

(b) rle nderprese kontraten; dhe

(c) te hy.i0 n€ nje kont|at0 me nie pale te trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit te punimeve.

Materialet dhe m.jesht0rit0

Nenri 20 Regiistri i punOs

20.i N.ie regiister i punes do t€. perveg kur parashikohot ndryshe nga KVK. mbahen rre vend-punishte nga ana e Kontraktuesit. i cili do t€ 6ba1e
le pakten inforntacionin e nt€poshtenr:

a) kLrshtet e nlotit. nderyreriet e punOs qe detyrohen nga rnoti nte slri. or€t e punds, numrin dhe llojin e punetoreve te punesuar nd vend-
ptrnishte, nraterialet e lurnizuara. pa.iis.jet ne pdrdorinr, pa.jis.let.jo ne gjendje pune, testet e kryera n€ vend, mostrar e derguara, rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollesishme te te giitha elenrenteve sasiore dhe cilesore te punes s€ bord dhe f'urnizimet e dor€zuara dhe te pordorura, te
atla pdr lu kontrolluar n€ vend-punishre dhe le renclesishnre ne llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20 2 Sbeninret e bera ne

Konlraktuesi ose perlaq€sttesi i tii. N€se Kontraktuesi ref'uzon. ai do te konrLrnil<o.j€ pikepamjet e tij nda.j Autoritetit Kontraktues ne afat pre.i i5
dit€sh pas dales ne te cilen.iane regiistlltar te dhenat apo deklaratat kund€rshtuese, Nese Kontraktuesi deshton qe te nenshlruaie ose td paraqese
pik€panl.ieteti.|brendaperiudhessele.jtrar.dotdkonsidcrohetseKontrakttresipa.jtohetrrresheriimeteparaqiturinereist€r'
te slrqyrto.ie regjistrin e punes ne gdo koh€ dhe nrund. pa hequr dokr.rmentin. t€ bej€ ose td rnarr njg kopje te sh€nimeve te cilat ai i konsideron te
nevojshrue per inlonnaciorrirr e lii.

20.3 Sipas kdrkeses, Kontraktuesi do ta siguro.ie Autoritetin Kontraktues me infbrmacionin e duhur pdr td mbajtur regiistrin e punds nd mdnyr€n
e duhur

Neni 2l Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

2l.l Pun0t.kornponentetdhenlateriaieldotejendneperpulh.iemespecifikirnet.vizatimet.sondazhet,modelet. lnostrat.strukturatdhekerkesat
tjera ne kontratd dhe do t€ mbahen n0 dispozicion te Autoritetit kontral<tues per qdllinre identifikirni glate glithe periudh6s sij realizimit.

21.2 Td giitha praninrel teknike preliminare do te.jene ob.jekt i nie l<erkese te derguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. K6rkesa dulret
ti rel'e|ohet trtLnrrit le korrtrates. uut.llrin e Lotit dhe vendin ku cio te zhvillohet pranimi i till€. sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e
specilikLrara ne kerkese dtrbet td certjfikohen nga autoriteti l<ontraktues se plotesojne l<erl<esat per kete praninr para se tb inkorporohen ne pune.

2l 3 Edhe nese.iarle prantrar tekrtikisht rrralerialel apo artiku.it qe do te perl'shihen ne pune ose nd prodhimin e Komponenteve. ato nruncl t€
relitzolretrdhcduhettdzevend6sohenmen.jeherdtlgaKontra|<ttresin€sendon.jdkontroI|inrtjeterzbulc'ridetkteose

Neni 22 Inspektimi dhe testirni



22.|AutoritetiKontrakttresdoteenrero.j.'L1enalherinePrrllelitit...|eoeI(L||neKVK.icilidote.jetepergjegjesperrnbikc1yrje
puneve giate Lere kohes. dLrkc lillLlar qe nga cliLa c pare e llllimit te prLnc\e e clcri ni skadinrin e periudhes garantuese te defekteve dhe p€r
raporti nr lel( Autof iteLi Kon traktue's

22.:l Qellimi i nrbik€qyries islrtd te liontrollo.je cilesine e punevc clhe cilesine e nraterialeve te perdorLrra ne pa.itim nre specitikinret teknike te
rena dal<ord.

22.i Kontraktuesi do te siguro.j€ qe komponentet dhe rnaterialet te dorezohen ne koh0 n0 vend pdr ti le.jLrar autoritetit kontraktues qe te vazhdo.jd
ttte pratritnin e konrponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vleresuar plot6sisht veshtirdsitd qd mund t'i hase nd kete aspekt.
dhe nLrk do ti le.iohet qe te paraqese ndonid ars,vc p€r vonese n€ pdrmbLrsh.ien e detyrave.

22.4 ALrtoriteti kotrtraktues do te kete le dre.jte. ose nga vete ose agjentit e tij. qe te inspektojd. kontrolloje, mas6 dhe testojd komponent€t.
materialet. dhe nrjeshterin€. dhe rd kontrollo.ie progresin e pergatides, fhbril<imit apo prodhimit t€ qf'ar€do artikulli qd pdrgatitet, f'abrikohet ose
prorJhohet p€r otiirnin e sipas kontra[ds. ne ]renyre qp te percaktoje nese komponentet, ntaterialet dhe rnjeshteria kan€ cil€sin6 dhe sasin€ e
kdrl<uar. Kjo do td bdhet ne vendin e prodhinrit, I'abrikimit, pdrgatitjes ose n0 vend-punishte ose n0 ndonjd vend tjet€r, sig mund t€ specifikohet
lud llontrate.

22.ji Nese komponentet dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose do te rniratoje certifikinrirr e
prooedr.rrds lidhur nre kdte.

22.(i N€se Autoriteti Kontrai<tues dhe Kontral<tuesi nuk pa-ltohen p€r rezultatet e testit, secili do tejape nj€ deklarat€ pdr pik€pamt'et e tij ndaj
tietlit brenda l5 diteve pas ngritles se nrosrnarreveslljes se till€ Autoriteti l<ontraktues ose Kontraktuesi nund td k€rl:o.jne qe keto teste te
per:;eritenneten.je.jktkuShtcdher|ethana.oSelleSerldon.jera

e |i'tesLinritdo te.iene pertundimLare Kostoja c ri-lesLinrit do te barLct nga pala piliepanrja e te cilit deshmohet se eshte gabirn nga ri-testimit.

Neni 23 Paraltjmdrim i hersh0m

23 | Kontraktuesi pa hunrbur kohe do te informo.id Menaxherin e Pro.iektit, ne qofte se veren ndonjri gabim apo l0shim nd skica (vizatime) apo
edh,: ne specitil<irn glate kryerjes sd pun€ve duke ia terhequr vdrejtjen se ato rnr.rnd t0 ndikojn0 me vone ne kualitetin e punerve.

23.iI N0se Menaxhcri i f'}roiektit veren ekzistinrirr e disa gabinreve apo leshinreve. qof-shin ato ne skica apo ne specifil<irn teknik. aila.jo do t'i
evito.j nrenlChere tlhe do t'i konsideroj paso.jat,

23,:i Ndse palOt ne kontrate vler0sojn€ se nderrinet substanciale le puneve jan€ bere te nevojshme p€r shkak te gaLrimeve te tilla ose te
pdr'lashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne qnrimin e kontrates, atdhere Menaxheri i Projektit ne bashkepunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojnd dhe konrpensojn€ situaten sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pa gcsa

24. I Pagesat do te behcn ne flLrro.

24,2 Pagesat do te negullohen per zbritje pef pagesat paladhdnie dhe li nrba.ities. AuLoriteti Kontraktues duhet t€ pagua.j Kontraktuesit shumen e
cerlitlkuar nga Menaxheri i Pro.iektit brenda 30 diteve nga data e gdo certillkatc. Nese Autoriteti Kontraktues ben nie pagese me yonese.
Kontraktuesit do ti paguhet interes pdr pagesd me vonese 11e pagesen e ardhshme. Interesi do td llol3aritet nga data nd te ci]en pagesa duhet td
ishte bere. deri rrd dat€n kul pagesa 0sht0 b€re r.ne vones€. e rregr.rlluar sipas bankave vendase p0r kredi ne sektorin e nddtirnit.

213 Artiku.jt e Purteve pet te cilat nuk 0sht0 dhene nornre apo grlinr nuk do te paguhen nga Ar-rtoriteti Kontraktues dhe r1o td konsiderohen td
trbLrltrara nga uof tnat dho qntinret tjela n€ Kontrate.

24 4 Pagesat qe duhet Le behen sipas fhtr-rres se leshLrar nga Kontraktuesi do te behen rre llogarind bankare t€ dhend n€ P.jesen V. Iclentifikimi
Financiar, i kesa.i kontrate qd e plot€son Kontraktuesi I nje.jti fbrnrular. qc i bashliengiitet kerkeses per pagese. duhet te p€rdoret per t'i
rapoftuaf ndryshinret ne lLogarine bankare.

Neni 25 Pa lamasa dhe Palallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet td p€rmba.jne paiisje pdr nd€rtim, instalim, testim, dhe pungn 0 komisioneve qe duhrlt te kyhet nga ana e
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret pdr td llogaritur qnrinrin e kontratds. Kontraktuesi do td paguhet per sasind e punes sd k1,er
ne nonrrdn e Paramas0s dhe Parallogaris€ per'gdo artikLrll

25.2 Ne rast te kontrates patrshalle. P0rshkrimi i Aktivitetit dLrhet te pdrmbaj aktivitetet nre qmiur pdr punet e kryera nger ana e Kontraktuesit
Pershkrirni i Aktivitetit perdoret per nronitorinr dhe liontroll te kr-yerjes se aktivitetet'e ne baze te le cilave Kontraktuesi do te paguhet Nese
pagcsa per Materiale ne vend puttiln do te behet veg e veQ. Kontraliluesi c1o t€ tlego.i shpenrdar.jerr e Materialeve nd vend punim vegmas n€
Pershhrinrin e Aktivitetit

Neni 26 Pa ra pagim i



protqfesive nga shLtnta q€ paguhel ngA Kontral(tr

doKLlnenteve l€ tjera per Mena.rherirr e pro.jektit

;:;;:l'ffiil:'li iJi:i:',fi::.',t::.n 
shunra proporcionale ns. pasesat pefnctrvshe per shkak tc Konrrakruesir. pas orarirr0 perqind.ieve te

\rni 27 ,\lbajtja e Pnras€

2T I urna' e specitikuar rld KVK..do t€ ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne perfundim e tore te pundve. Kjo shrrme ne asnjd rast nukdo le ikalo'i l0% e vleres totale te kontrates origiinaie. Kontraktuesi mund td zdvend€soj paratd e mbajtura me garancion bankar,,me kdrkesd,,.

Neni 28 \/Ertctimet e pages6s

28'2 enaxlteri i Pro.iektit do ta konLrollo.ie pLrnen e liryer Le korrtral<tLresrt l)cr te vertetuar cilesind e punes dhe verteton shum€n q€ duhet t.ipagul LkontraktLresit.

.lS .i Vlera e prLnes se liryer do te percaktohet nga Menaxheri i pro.jektit

28.4 VIera e pun€s se perl'unduar p€rlshin:
a Ne fastin e Kolltralcs se Paranrasds dhe Parallogarise. vlerdn e sasis0 se punes ne paramase dhe parallogari qe eshte perfunduar;ose
b N€ rast kontrates paushalle. vlera e punes se ekzekLrtuar do te p€rbd.j vlercn e aktjviteteve te perfunduara ne pershkrimin eAlitivite

28'5 Vlera e punes se perfr.rnduar perfshin r,leresinrin e ndryshimeve dhe shkaqeve per konrpensim,

Neni 29 Llogaritja pdrfundimta re

29. I K intit te pdrfundimtare t€ prani oje tek Menaxheri i proj aftte dehl mentet e qd trego.ine ne d-etaje ,e bere ne p€rputhje me sebashku Kontra deron sJjuhetpaguar ne menyre qd Menaxher tepergati

29 3 Me do td I ti kontraktues ose te )-.t-t^,,-.,pdrt'undi shurre pe, ,e cile, duhet deklaraten e llogarrse

p€rfaqes rar dhe het te nenshkrLra.in€ ritr:ti ko'traktues ose

perfundi arizuar he nrenjeher€ do te d 
e vler€s sd plotd dhe

ojektit.

Neni 30 Shkaqet p6r kompcnsim

30 I Shkaqe p€r kompensinr konsiderohen ngjarjet si nd vijim:

(a)(b) :fJ::'' ':::'i ;TJ;ji:lli:ilJiT,XI;,,*, specirikacioner) apoudhezint uara ne si ne k\r, rn qe t'i e.le tes Lrnen pertirndinrtare. e crla rnande.i zbulohet se nuk rapasLlr de
(d) Kontraktuesit riefe' auLoritetet pr-rblike- sherbinret l<onrLrnalc ose Autofiteti Konrraktues shkal(to.jne vonese apo shpenzime shtesd perKontra ktLresin.
(e) Parapaginrivonohet



(f)
1o\\b/

N4enaxheri i Pro.iektit pa arsye t€ iustiflkuar vonohet nd leshinrin e vertetintit per pemrbushje te kontrates.
Kontralttuesi has ne pengesa per l<r'yer-len e aktiviteteve te pLrneve te kontraktLrara te rlilat pengesa nuk .jane per shkak t€

joproi'esional iztni I Le Kontraktuesi t.

30 2 Nese nie ngiar.je e tille ndodh. ateher-e C nrinri i l(ontratcs do te rregullohel po ashLLl

PRA\ I \,I I DtJ E P[iRC.JI'G.' ISI.\ \ IBt DE IIII(TET

l.'eniJl Parimet e p0rgjithshme

3l I Veritlkinri i pLrneve nga ALrtoriteti Kontfal(lLres nre clellinr te praninrit te p€rkohshern ose final do td behet ue p,;6ni te Kontraktuesit

veri ti kinrit.

NeniJ2 'l-estct per pdrfundimin

i2 | Ptrnet nLrlt do t€ pt'attohetr deri sa te .jene klyel veritikinret dhe testet e caktuara ne shpenzinre te Kontraktuesit. llontraktuesi duhet te
rr.jottoie Autoritetin KontrakLues per daten n€ te cilen verillkinri dhe testet te tilla nrund td filloind.

32.12 Punet te cilat nuk plot€so.ind ktrshtet e kontrates. duhet. nese kerkohet. td shkaterrohen dhe rin,lertohen nga kontraktuesi ose te riparo6en,
sipas lierkesds se Autofitetit Kontraktues. p€rndli'she kio do le behet pas njoftintit te duhur nd shpenzinre te Koltraktuesit. me urdher. te
ALLtoritetit KontrakttLes

Neni 33 Pranimi i pirl<ohshdm

ose konsiderohct Le jctc lcshLrar. nji ccrtifikat€ e pranimit t€ pirliohshem

])a|aSepune|.sipasttlendinlitteKotltraktLresit.te.jenet€gatshmeper1raninl
pratrirlit te aplikacionit fe Kontralituesit ose:

a)t'i1€sho.jdkontr.aktuesitce|tifkatcnepraninlitteperkohsh€rrlren.|dkop.|e
e pefshtalshnle. fczcrvat e ti.i. dhe pet'r'eq tjelash. edhe daLen ne tc cilen sipas rrendintit te tii.ian€ pertunduar punet ne pa.jtim me
l<onLlaten dhe.fane te gashnte per pranint le p0rkohshenl osc

b) tC relirzo.ie aplikacionin. dLtlte i clherrc arsvet e tii dhe dLrke specitikLrar veprinrin te cilin. sipas mendirnit te tr.j i l(erkon nga
KontraktLresi per ta leshLlar cerlitll<aten.

3i :' Nese aLrtorileti kontraktues nuk arrin ose te lesho.id certiflkatin e pranintit td perkohshdnr ose ti! reftzo.jd furnizimet brenda nje periudhe
pre.j 30 ditesh. ai do te l<onsiderohet se ka leshuar certjfikaten ne diten e f'undit te asaj periLrdhe

33.4 Pas praninlit le perkohshenr td puneve- Kontraktuesi i qnronton dhe i heq strukturat e perkohshme clhe rnaterialet qe nuk kdrkohen me per
perclorim perkitazi nre realizimin e kontfatds. Ai giithashtu do t0 heq€ ndonle nrbetuline apo pengese dhe do td bdje ndonjd ndryshinr t€ gjenoles
sd vendit te pranimit sig kerkohen ne kontrate.

Neni 34 Pirgjegj6sia mbi Def'el<tct

34 1 Kontfal(ttresi do te.iete pergiegies pe| nrenianinrin e def'el<teve. ose derreve. ne ndonje p.jese te prrneve te cilat nrund t€ shfaqen apo shfhqen
giato periudhCs se defel(te\c dhe tc cilat Iindin nsa ose:

nderrinri apo rinorinr

a) te kryeje vete pune, ose te puneso.ie dikd tieter per kryer.jen e punimeve. nd rrezik dhe kosto te llontrakluesit, ne r.0 cilin rast kosto.la e
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e pritLrra ose nga garancite qd nrbahen nor.i ronirul i,"ri, "* ,g."ie oy,
ose

b) ti ndclprese liontraren.

-i4 1 Nd raste trrgierl kut' ltontraktuesi nuk nrund te arrihet nreniehele ose. pasi eshte arritur. nuk esht€ n€ gjendje (le te maffe nrasal e
nevo-jshme' auloriteti ontraklues ose Merraxheri iproiektit nrLlnd te l<rye.ine punen ne kurriz te Kontraktuesjt. Autoriteti kontraktues oseMenaxheri i Pro.lelitit hcL te irrlbrnro.ie sa nrc shpeit qe te.iete c. r.r'rLrldur KoriirakiLresil per r,,epriprin e ,ran.e.



34 5 PeriLrdha e pergiegiesise se def'ekteve do te parashih_et n0 KVK dhe specifil<imet teknike. Nese kohezgiatja e periudhes se pergjegjesisd sedel'ekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do te jete :6s olte. Periuclha e Pergiegiesise ,. d.f'.k .u. do te fillojd ne daten e praninrit td pdrkohshdm.

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

ve te Iilla do Lc percaktohen duke iu reteruar dispczilave te kontrates

Shlicl.la c liontratijs tlhc shltipurja
\eni 36 Shkclja c liontr.atis

36 1 Pala ka shkel€ kontrat€n trdse truk arin te shlyeie rrdonjd nga obligirnet e veta me kontrat€.

36 2 N€ raslet kur ndodh nje shkelje e kontrat€s. pala e ddrrtuar do t0 kete te dr-e.ite pdr keto kornpensime:

a) denret: dhe/ose

b) ndilprcljcrr c korrtrates.

36.3 Perveg rrasa\e te sipe'pernrendrrra. nrund te .iepen denrshperblinre, ALo mrLnd lelene:

a) deme t€ pergjithshne; ose

b) Jerrre tc likuirlLrqslrrrrt

\eni 37 Shkiputja e hontrafis

37 1 'Arrcoriteti KontraktLrcs ose Korltral{tLresi nrund te shl<epLrs Kontraten nd qotie se pala tjeter shkakton nj€ shkelje themelore te Kontrates.

-17.2 Shkelja the.relore e kortrates do td p€rlshilnd, por nuk do te kufizohet n0:

a Kontraktuesi nderprene punen p0r l5 dite fresht pa qene e pdrt!hire kio nderprer.je n€ progarnin e punds si dhe pa autorrzrnr te nrenaxherit te
pro jel<tit;

eMena-xheriiProiclititlrjofionsenroslrorrig.iinri
L€ percakttrara nga ana e Menaxherit te l)ro.ieJ<tit:
1,Kontra|<tLtesivotro|retn€per.nlbLrsh.jer

37.:lNesep t re[harulrr( gcn ntrates.lvlens\nerll I lep sd runclur.
'vlellil\lleTl I iryer resi ta lene
at€ ne nie gi r te pa clor mit rneshkrinr p€r n

37 5 Ne clofte se kontrata shkeputet- Kontralituesi do te nderpres pundn nreniehere. cio te sigrrro.l vend pLrnimin dhe ta liro.j vend punimin brenda
| 5 diteve nga pcrtirndinri i periudhcs se njoflinrit.

Neni 18 Forca madhore

38 1 "Folce Madho|e" siq perdoret ketu nrenclohet n€ qrregullirnet industriale. gregLrllimet civi.Le, tLrft€rat, eksplodir:net. termeti. zjarret.
Vershitret' epidemitc eti c shkaltluar'.io ne fbiin apo neglizhinrin e paleve ltontraktuese. e paparashikgeshlre dhe iasht€ kontrollit te ialevelionlraktr-lese.



nc Vllillt:
i obliginret dhe pergiegiesite e liontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i rnundesise objektive sd p€nnbushjes sd tyre.
ii' G-fatd pezullinit dhe n€ lidh.ie nre pun€t e pezulluara. te giitha shpenzinret lidhur nre ri;:arimin e pajisjeve teknike, akomodimit tepelsonelit dhe shpenzinret tjera t€ ngjashnre i bart l<ontial<tuesi.

iii Brenda pesembedh.jete l5 dite, duke llogaritd nga dita e ngiarjes q€ pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i projektit nd bashkepLrnimtle Autoritetitr Kotrtraktues duhet t'i vler€soj0 te giitha pLLrret e perfuirdriala ne'rrenyre qd Autoriteti l(ontraktues ta pagua,ti kontraktuesin.
rv Af'ati per per.mbush.ie te obliginreve
zglatur periudha e pezullinril

v.Neqoftesekorltr.aktLtesiperrl.jekohetCgjatileshtebereip

nga Kontraktuesi t€ detyrimeve t0 kontratos rnund te zgjatet edhe per nje periudhe per aq sa ka

e.ikalon ndonje pagese si borxh ndaj konrraktuesil. dif'erenca do t€ ieteobligint borrhi nda.i ALltof rletil Kontr.aktues,

39 2 Nese kon esit te Autoritet ose shkeljes materiale baz€ t€ kon .utoritetjvtenaxlten I t, td pdr vleren e n_raterialet e porositura, koston e d hecjesriakihesinlin e ;testrar vetenr p rrzimet e Kontraktuesit pdr mbroj ;urimin e
pag0sat ne ava kates.

\eni J9 l)agcsa pas shlidputjes s0 l{ontrat0s

Neni 40 P lona

40.lTdgjithanraterialetdhepa'jis.jetendertinritndvend
ALltoriLetit KontraktLres trese KttnLrattt nderpritet per shkali te gabirliL te KonLraktLresit

\eni 4l [,ilimi nga [,]lizeltutimi

4LINd
OSeKOnLral(tL|esit.Merlaxher.ilIrro.jektitdoLeverteto.iketeKon||ak1Lresidtl|e
eshtr: e ntundLrr pas pr.aninrit
eshtri arrittLr rnarrevesh je

\cni -12

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zgjitlhja miqEsore e rnosmarrevesh jeve

42. I Palet do t'i be.ind t€ gjitha pdr t0 zgjidhur nd Sapo
te shfaqet ndonje nrosmarrdves do ta lajnrero.jne nj ,dhjeqe erta l<onsiderojne se eshte hme. Nese cilado .lhin
nrosrra r. Pala do td i^pergjigjet ltdr-keses per zgjidh.ie nriqesore r.l,i.n
e kdsa.i e do tO.jet€ 30 ditO nga fillinri i procedures. N€se pdrp on reperglig he nda.j kerkesave per zgiidh.ie. te d1'ia pal€t do te iene te lira te vazhdojnd ne fazdn e ardhshnre te procedrLres sc zgjidh.jes se
rrosmarrevesh.jes du ke e l a.j nr€ruar t jetren.

\eni .lJ Zgjidhja e mosmarrtveshjeve me proceduri! gj.r-qOsore

4.]'lNesenuktrrutlc|tea|riheLzgiidh.iebrenda30ditesllrlgafillirlriiprocec|LrrCstllic1esoreperzgiidh.ietemoSmarreVeS
l-;"1.,.;6.

a) o:c vcrrrlint ngu girr;i:

b) kurclo qe pale t pa jtohen vendinr arbitr.inri ne pa.ltinr nre KVK

'11 2 Para nenshl<rinrit lc kontrates palet dLrhet le vendosin per rrerryren e zglidhjes se rrosrrarrevesh jes;. gjykata apo arbitrimi,



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA
l(VK ne li.iirrr do t€ ploteso;n€ dheiose ndr'1'sho.jnd KPK. Sa herd q€ ka ni€ konflikt. dispozitat ketu clo te mbizot€ro.jnd mbi ato t€
KPK,

[Udh€:imet pdr plotCsimin e KVK jand dhene, sipas net)ljes, ne shi)nimet kursive ti p€rmendura per neneit parkatese rc KpK.
Fs hini alo.j o re I evantel

Kushtet e Pergiithshme te

Kontratds
Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkatds n€ KPK

Pelshklinri i nenit Neni. Nr.

t-igji i zbatueshenr

dhe gi u ha

2l t.iglet e Kosoves cle.jane ne fuqi do td zbatohen p€r te giitha
geshtjet qe nr-rk nrbLrlohen nga dispozitat e kontratds.
Juridiksioni do tc icte gi,vkata perkat€se n€ Prishtine.

22 Cjuha e peldorur do tE.jetE giuha shqipe

Siguria e ekzel<utimit
0l Shurne e siguris€ sd ekzekutimit dshte eshte l0o/o e vleres

se kontrates ose 6,928.00 €, per 110 dite nga
data e nenshkrimit te kontrates.

Pdrgjegjdsia dhe

Sigurimi i

Kontlaktuesit

|.2 Shuma minirnale e sigurimit do t€ jetd:

(a) Pdr humb.ie ose demtim tij Puneve, Impiante've dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbie ose ddmtim i Paiisieve 2.500 €
(c) humb.le ose ddmtirn i prones (pdrveg Pun€ve,

lmpianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidlrje me

Kontrat€n 2.500 €
(d) ddrntim pelsonal ose vdekie:

(i)te pLrneroreve te KontfaktLresit: 5.000 €

(ii) te personave t€ tjere: 5.000 €

Prograrri 12l
Projekti do td realizohet ne pajtim me Pianin Dinamik dhe
Planin pdr Menaxhimin e Kontrates

Kontral<tuesi do la dor€zt'r.i pdr aprovim Proglamin per Punet

brenda 5 dit€ve nga data e Nenshkrinrit t€ kontrat€s.

12.2
Periudha pdr Progtamin e azhurnuar dshte 15 dit€ nga rlata e

pranimit te k€rkes€s se Menaxherit te projektit.

Fillirni i punEve t7.1
Data e flllirnit do td .jet€ 5 ( pese ) dite pas nenshkrimit te
kontratds, n€se kushtet atmosferike jane te pershtatshme (

vlerdsimr i Organit Mbikeqyres te Autoritetit Kontraktues )

t7.2

Data e pedundimit e te gjitha Pundve do te jete

26.07.2019, sipas Planit Diniamik dhe planit per
menagjimin e kontratd Afatet kohore p€r fillimin dher / ose
perfundimin e kontratds:jo me shun'le se 80 ditd pune nga
data e urdhdresds per fillimin e punimeve. deri nd trtranim
Teknik P€iundimtar td aunimeve.

Dernet e likuiduara t9. t DErnet e likuiduara pdr t€ gjitha Pundt.jand 0.05% p€r dit€.

Shurna rnaksirnale e ddmeve t€ Iikuiciuara per te gjitha Punet dshte

l0oh e Qmimit final t€ Kontratds.

Regiistli i pun€s 20.1 Kontraktuesi - Kryesi i ShOrbimeve perkatesisht
Menaxheri i Proiektit i Autoriteitit Kontraktues; do



lnspekti m i

testirni
dre 22.1

te mba.;nd dhe evidentojnO shOrbime;l e
p€rfunduara ne Planin pe)r Menaxhimin e
Kontratels glate gjithe koh€s s€ ekzekutimit te
kontratds, p€r td evidentuar gjitha pdrshkrinret e
shdrbimeve te ekzekutuara ne terren, per te
konfirmuar numrin e ditdver te ekzekutuara,
cil6srnd e sh6rbimeve, 3jithashtu per te
evidentuar ecurind e sherltimeve, peng13sat
eventuale, aktivitetet e nd€rmarra p€r eliminrmin
e pengesave te shfaqura, kohezgjatjen e kohds
sa t<and zgjatur pengesat dhe n6 fund, pas
p6rfundimit td sh€rbimeve, per te dh€nO n6
baza mujore nje Raport me shkrim pef te
konfirmuar ecurine e shdrbimeve permes td
dhdnave nd shifra dhe data Mbi bazdn el td
dhdnave n0 Raport do t6 lejohet edhe pagesa
per ekezekutirn td sh€rbimeve p6r muajin
gjegles

trllenag1erN 
-prcleLt't. 

do te eme vv,,v,,,, Ls
veQante nga Zydari Kryesor Adnrinistrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas ndnshkrimit td konr:rates

Do i€ jete pergjegjes p€r menaxhimin e kontratds dhe
mbrkeqyrjen e cildsise, sasis6 dhe pdrshtatshm6risd sd
ekzekutimit te shdrbimeve nd terren, nO pajtim me
dispozitat e saktOsuara si n6 Kushtet e pergjithshme te
Kontratds, Ligjin per Komunikacionrn dhe detyrert e
pdrshkruara n€ vendimin mbi emdrinrin

Menagjeli i kontrates: Bean Hagjias:rni

Menaxheli i Pro,iektit te Autoritetir. Kontraktues( orsani
mbil<c1y'res) eshte

Sabahat Hasani , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ehonomik eshte: Ridvan Elezi

Parapagi nt i

Pagesat

261 - Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren g}t"h(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mba.itia e Parasd

Shl<ac1et per

l<ompensint

27.1

30 1

Pergiegjesia rnbi
De1'ektet

345
Peliudha garantuese e def'ekteve eshte 3(i5 dit€

Kontraktuesi 6shtd pergjegyds p€r ekzekutimin e
shdrbimeve td kontraktuara n6 cildsi. sasi dhe
p6rshtatshmBr



Kosovds

PdLqindja qd do te zbatohet p€r vle(dn e pundve qe nuk jan€
p€rfunduar. qe p€rf-aq€son kosto$ shtese te Autoritetit

Pagesa pas shkeputjes
s€ kontrat€s

39. r

Zgidh.ia miqdsore e

mosmarrevesh.jeve

42.2

ZgJidh.ia e
mosmarrEveshjeve
me procedurd
gjyq€sore

43.1

a) Qdo mosmarr€vesh.ie nd€rmjet paldle td cilat mund t€ lindin
gjatd ekzekutimit s€ k€saj kontrate dh! se nuk esht€ e mundur td
zgiidhet ndryslie nder.nr.iet paleve do te dorezohet ne Gjylkaten
Themelore ne Prizren-dega Dragash ne pajtim mo ligjin
nd Kosovd.

ose

b) kurdo qe paldt pa.jtohen, pdo mosmflrr€veshje nddrmjet paldve
t€ cilat mund r€ lindin giate ekzekutimlt se kdsai kontrate dhe se
nuk dsht€ e ntundur te zgiidhet nd€rmjet paldve do td
clo|czolrcL nc arbitrazh te [specifiko
rttosmarrevesh.jes] ne ltit jLinr nre
(rregullrtt e Dhomds Nd€rkontb€tare
Konbeye td llashkuara mbi Liglin e Trt
procedura ld tlera rc arbitrathft ft nj

rlganin pdr zgiedhjen e

ko rregullat e arbi,tra:hit



Korn;rania e Si;lurimeve, Sh. A ./l nsurarrce Company J. S. C. ,Gj,tfrhc*,rw q ez futh.e-t tw lce'wL

Deklaratd e Garanttuesit
SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesd tr>6rbdr6se e Polices me Nr. 73773

Per I(UVENDI I KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kcntraktues" )

Ne emer te N.P.N. "Alfa - Ing"
(emri dhe adrcsa e "Operatori Fkonomik" dhe nr i biznesit nrj vazhdim Operaral.ori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit trd prokurimit: Rregullimi i infrastrukturtis rrugore perr rnbrojtjen nEa rrdshqitja e
guritve ne fshratin Rerstelice (nd6rtimi i tunelit)
N r. prokuri m it. 621 -1 9-1 521 -5-2- 1, N r" brendshdm'. 621 -201 Sl-017 -521

Garancion me kdrkesd td pard

Deri:;a operatori ekonomik i lartecekur, ka nddrmarre veprimet per te dor€rzuar nje siguri te ekzekutimit
duke iu referurar dosjes se tenderit me numer te prokurimit te lartecekur t€r derguar ngar autoriteti
ko ntra ktues,
dhe ngase tencjerur:si deshiron te depozitoi garancine ne shumen e sal.rtersuar nd dosijen e tenderit,
dhe ngase jemi pajluerr t'i japim tenderuesit ketd garancr.
l\ndaj me kdte konf irnrojmd se jemi garantues dhe pdrgjegj6:; para jush, ne emer td operatorit ekonomik,
deri ne njd shumd totale: 6,928.00€ zotohemi td ju paguajm6, qd me kerkesdn tuaj t6 pard me shkrim n6
t6 cilen deklarrrhet mosperputhja e njerit nga kushtet nd vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton nd baze t6 ddshmive t6 vertetuara objektivisht se operatori
ekonom k ka deshtuar qd te ekzekutoj6 kontratene e nrenshkruar Chre kjo i ka sfrkaktuar autoritetit
kontraktues clerne substanciale dhe/ose shpenzime t6 m6dha pdr mbylljen e kc,ntrates nd fjalri,
0ne;

b. Operatori ekonomik ka deshtuar q6 t6 ekzekutoj6 kontraten e ndnshkruar dhe s;i rezultat i saj kand
mbe;t pa u paguar shume punetore, nenkontraktore dhr:/ose furni:zues te materiarleve.

Pagesa ne shumen e limituar prej 6,928.00€ sig 6shtd lartcekur, pa pasur nevoje te vertetoni apo te
tregoni arsyet ose shllaqet e kdrkeses tuaj, apo per shumdn e specifikuar keti,.

Kjo siguri vlene deri mij 25.08.2019 ora 11:03.28

Data leshimit: 07.05.2019
Nenshkrirni dhe vula e qarantuesit

Nr i Serise

KS Elriiij,' Sr a Frisniinii. Adrei:ia: Rr "Trinoe lsmaiii"-nr3 Tel: +381 (0\ 38'221 112: Fitx: r'381 (0) 38:/2.i 115. E-nrail: office@kselsic com



PA&AIVIASACII*IE PARff"iOGAKIJA FER PR iI\Ii

NF" h!t*l{t5}l KKIRAI I la*;|glQNlT NJ $IA $AS}A {;ffirnflN/€ sN$ffi,q
1 Shenimi dhe hartimi i situacionit , profilit gjatesore ,profilit terthore

te tunelit-galerise (Projektl ), tabela infornruese. shenjat e
kornunikacionit adekuate ku patjeter duhet patur dy shenja
ndriquese -semafore . ne dy anet e rruges. Ne kete pozicion
duhet te cefret se gjate kryeges se punimeve duhet parapa
mbrojtja gjate kryerjes se punimeve ,sepse duhet njekohesishte
edhe te punchet dhe rruga per carkullim te mos nderprehet
ingase ky segment i rruges eshte lidhja e vetme e fshatit me
Dragashin dhe relacionet e tlera dhe nuk ka mundesi te behet
ndoj rruge alternative -bajpas. iola 1.00 100.00 100.00 €

2 Mobilizimi i mjeteve te punes -makinerise se nevojshme,
gropuesil me cel<an pneumatik,elementeve per kaliupimin e
galerise,elemeflteve per rnbrojtje te kalimtareve ,qofie
kembesoreve apo mjetet transportuese tota 1.00 500,00 500.00 €
Punimet e demolimit te shkembit me cekan pneumatik per
profilimin e nevojshem per punimin e gaierise (galeria qe do
punohet duhet ti kete permasat e tunelit ekzistues qe ka lartesine
7.5m). Gjate kryerjes se ketij pozicioni duhet te ndermeren te
gjitha masat e domosdoshme te sigurise se punetoreve dhe
t<alimtareve . Nuk duhet perjashtu shembjen e gureve ne mase te
nadhe gjate goditjeve me cekan pneumatik dhe nese kjo ndodhe
1o te jete pergjegjesi e punekryesit per cdo demtim, pastrim te
naterialit te shembur -defekt eventual 63 650.00 8.00 5,200-00 €

4 3ermimi itokes Kat. Vll. Shkamb, me cekan pneumatik ,per
tapjen e themeleve me transport te materialit . Gjate lrryerjes se
retij pozicioni duhet patur parasysh ie formohet konstruksioni
nbrcjtes nga druri ose celiku per mbrojtjen e punetofeve dhe
ialimtareve nga shembja e gureve . m- 120 00 5.00 600.00 €

6 Germimi i tokes Kat Vll ,per formimin e kanaleve te drenazhimit
ne thellesine (0-1,5)m. Ne kete pozicion duhet te parashihet
edhe preria e asfalltit ekzisues. m3 23.00 5.00 415.00 €

b Vendosja e gypave nga PVC me diameter @20Q mm adekuat
per drenazhime me punimin e kokave hyrese dhe dalese. m 85.00 2.,C0 17q.8$ €

7 MbLtshia e kanaleve te drenimit me material zhavor m' 20.00 15 rJO 300.00 €

d Vendosja e gjeotekstilit 200gr.lm'. m2 13s.00 2.r10

Punirnet Armiruese : Armimi i mureve dhe themeleve me
arntature prei profileve te ndryshme 400/500" Kq 57500.00 0..10 23,000.00 €

'10 Punirnet betonuese -betonimi i shtreses se betonit te terur nen
tabanin e themeleve me trashesi t=20cm ttl 24.04 30 00 720.00 €

11 Punimet Betonuese : Beionimi ithemeleve G25130. m" vo a0 65 00 7,800.00 €

tz Punimet Betonuese : Betonimi i mureve C3al37 Duhet cekur
se betoni duhet ie jete i papershkueshem nga uji. m' : 256.00 70,00 17,920.00 €

13 Punimet betonuese -Betonimi i shtyllave nga ana e lumit m3 11.00 85.00 935.00 €

14 Rafshimi i siperfaqes se brendshme te tunelit rne llaq qemento1e

ne perpjese : Rere : qernento= 1;1. mz 542 0A 300 1,626"64 <.

15 Rafshimi i siperfaqes se jastme te rnureve dhe rnblstruktures me

llaq qementoje ne perpjese: Rere : qemento= 1:1. n2 672.04 3.00 2,016.00 €

16 Puninri i shtreses hidroizoluese ne sipefaqen e jashtme le tunelit-
galerise me nje lyerje te ftohte te bitumenizuar dhe nje folje
alumini te bitumenizuar. m2 672.00 4.00 2,688.00 €

1V Mbrojtja e hidroizolimit te jashtem me nje shtrese betoni me

trashersi prej 10 cm e armuar me nje rrjete konstruktive C30/37.
mt 672.04 5 C0 3,360.00 €

18 te asfalltit
30137.

m" 8.00 70.ct0 560.00 €



Il' Asfalltimi i pjeseve te demtuara me fraksion (0-1 1)
12cm Duhet pasur kujdes te baslrkimi i asfallit ekzistues dhe

m2 56 00 20.00 1,120.0a €
2Q Punimi i skajoreve dhe kanaleve te kul

prej betoni monotit C30137. m3 14.00 20.00 280.00 €

T \LI 69,2SS.0S €

VREJTJE I

Materialet l€ cilat do td pdrdoren per punimin e ketij projekti duhet t'i ken atestet,po ashtu mnstrat do t6 mefren ne
vendpunishte dhe do dSrgohen nd labo r pdr tu testuar si dhe atestet do t€ i ofrohen investitorit.
Fo ashtu per shkak se nuk e posedojm rrjeten kadaslrale te infrastruktu[es nentokesore (UJesjellesit,kanalizimit,
elekllikes,postes dhe telekoriit) oE eshte baries i te gjitha pergjegjesiue per defektet eventuale


